
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1297 DEL 04/06/2024

Oggetto

SERVIZI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA REDAZIONE 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE PER L’INTERVENTO DI “RIFORESTAZIONE URBANA COMUNE 
DI MILAZZO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE PER LA 
RIFORESTAZIONE URBANA (D.M. 9 OTTOBRE 2020 – G.U. 11 NOVEMBRE 
2020, S.G. N. 281)” LIQUIDAZIONE ALLO STUDIO TECNICO ING. ANTONIO 
CUTRONA.
– CIG: Z9A37B309F CUP: H51G21000000001

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA REDAZIONE 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ 
E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE PER L’INTERVENTO DI “RIFORESTAZIONE URBANA 
COMUNE DI MILAZZO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE 
PER LA RIFORESTAZIONE URBANA (D.M. 9 OTTOBRE 2020 – G.U. 11 
NOVEMBRE 2020, S.G. N. 281)” LIQUIDAZIONE ALLO STUDIO TECNICO ING. 
ANTONIO CUTRONA.
– CIG: Z9A37B309F CUP: H51G21000000001

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Arch. Natale Otera, nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., con determinazione 
dirigenziale n. 365 del 12/02/2021 che riporta il n.101 del Settore 4° - Ambiente e Territorio- , attestato di non 
versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 
62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al 
dirigente il seguente schema di atto di liquidazione.

Premesso:

- che con Decreto 09 ottobre 2020 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (GU n. 281 
del 11.11.2020) vengono emanate le Modalità per la progettazione degli interventi di riforestazione di cui 
all’articolo 4 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 
2019, n. 141, nell’ambito del quale è previsto che la presentazione dei progetti, la loro redazione e/o selezione 
compete alle Città Metropolitane;

- che al predetto Avviso il Comune di Milazzo partecipa attraverso la presentazione della proposta progettuale 
alla Città Metropolitana di Messina;

- che con Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica viene approvata la graduatoria 
dei progetti ammessi a finanziamento, nella quale per la Cit-tà Metropolitana di Messina risulta ammesso con 
prescrizioni e/o raccomandazioni il progetto di Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo per un importo 
complessivo pari a € 500.000,00;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

- che in riscontro alla nota del MITE del 16.05.2022, si provvede alla stesura del progetto definitivo datato 
31.05.2022, il quale viene trasmesso per il tramite della Città Me-tropolita di Messina al MITE con nota prot. 
48199 del 01.06.2022;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 457 del 19/09/2022, esecutiva, il Dirigente del Settore Ambiente e 
Territorio, del Comune di Milazzo, ha proceduto  alla registrazione contabile sul Bilancio di Previsione dell’Ente 
con accertamento in Entrata n. 319 del 19/09/2022, 5° livello 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da 
Ministeri – capitolo Entrata 3900 con correlata iscrizione del capitolo di Uscita 6900  per l’intero ammontare 
di € 500.000,00 quale finanziamento dell’intero progetto;

- che con Determinazione dirigenziale n. 486 del 30.09.2022 viene affidato all’Ing. Antonio Cutrona, con studio 
in Milazzo (ME), via Calatafimi n. 44, P.IVA 03586710836 l’incarico dei servizi di ingegneria e architettura 
finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, dell’intervento di “Riforestazione Urbana Comune di Milazzo 
nell’ambito del Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 - G.U. 11 
novembre 2020, S.G. n. 281)” - CIG: Z9A37B309F - CUP: H51G21000000001;

- che con lo stesso provvedimento di Determinazione  Dirigenziale n. 486 del 30/09/2022, si è dato corso alla 
registrazione contabile dell’incarico a favore dell’Ing. Antonio Cutrona delle somme per  l’importo complessivo 
di € 31.403,68 comprensivi di CNPAIA al 4% ed IVA al 22%  -  sul Bilancio di Previsione dell’Ente, con impegno 
n. 610 del 03/10/2022,  missione programma 09.02. capitolo Uscita 6900 “ Programma sperimentale per la 
riforestazione urbana” , correlato al cap. Entrata 3900 codice 2.02.01.99.999, dell’esercizio finanziaria 2022, 
gestione competenza;

- che con Delibera di Giunta Municipale n. 163 del 13.06.2023 viene approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di "Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo, giu-sto Decreto n. 141 del 13.12.2021 del 
Ministero della Transizione Ecologica relativo all’Avviso Pubblico Programma Sperimentale per la 
Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281). CUP H51G21000000001", 
per l'importo complessivo pari a € 519.934,70, finanziato per € 500.000,00 con Decreto n. 141 del 13.12.2021 
del Ministero della Transizione Ecologica, impegnato sul cap. 6900 codice 09.02-2.02.01.99.999 del Bilancio in 
corso, e per € 19.934,70 cofinanziato dal Comune di Milazzo con somme a carico del Bilancio comunale da 
impegnare al cap. 3355 codice 09.02-1.03.02.09.011;

- che con Determinazione n. 322 del 07.08.2023 del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e Territorio” si è 
proceduto alla Aggiudicazione dei lavori per l'intervento di "Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo, 
giusto Decreto n.141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica relativo all'Avviso Pubblico 
Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 - G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 
281)" - CUP H51G21000000001- CIG 9907176C42, alla ditta MAMMANA MICHELANGELO con sede in C.da San 
Giovanni - 98070, Castel di Lucio (ME), C.F. e P.I. n. 03747220832, che ha presentato un ribasso del 16,498% e 
quindi un’offerta economica pari ad un importo netto di € 309.136,77 oltre oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 10.292,99 ed IVA a norma di legge, per un importo contrattuale dell’appalto determinato in 
€ 319.429,76 oltre IVA;

Vista la legge 11 settembre 2020  n. 120 di conversione in legge con modificazioni del decreto legge 16 luglio 2020 n. 
76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale - Decreto semplificazione e ss.mm.ii.;

Vista la fattura elettronica nr. 24/F, acquisita al prot. generale di questo Ente col n. 91946 del 28/12/2023, trasmessa 
dal professionista incaricato Ing. Antonio Cutrona con trasmissione n.r. 2JSG0 verso PA da: IT00540880861 a:  
9FEKNN, quale onorario per progettazione esecutiva – Intervento di Riforestazione Urbana Comune di Milazzo 
nell’ambito del Programma Sperimentale  per la Riforestazine Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 G.U. 11 novembre 2020, 
S.G. n. 281) CIG: Z9A37B309F CUP: H51G21000000001, giusta determina di incarico n. 486 del 30/09/2022, per 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

l’importo complessivo di € 10.552,10 di cui € 10.146,25 quale imponibile su cui viene applicata l’aliquota del  4% 
quale Cassa Nazionale  Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi Prof. per € 405,85, con scadenza 
03/02/2024;

Considerato che il professionista opera in franchigia da IVA ai sensi della L. 190 del 23/12/2014 art. 1 commi da 54 a 
89 Reg. Forfettario;

Vista,  l’attestazione di regolarità contributiva   INARCASSA  prot. 29366 del 23/04/2024 dal quale risulta che il 
professionista è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi;

Atteso che la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che il 
professionista in oggetto non è soggetto inadempiente;

Dando atto altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della 
legge n. 136 del 2010 e s.m.i., il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato 
…omissis…come comunicato nella fattura e al seguente identificativo C.I.G. n. Z9A37B309F;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i termini 
previsti dall’art. 4 del D.Lgs 231/2002 e smi, il termine di pagamento è rimasto sospeso ai sensi dell’art. 9 del DPCM 
24.09.2014  a causa del cambio  della piattaforma informatica dell’Ente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023, "Documento Unico di pro-grammazione (DUP) 
2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000)";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";

VISTA  la Deliberazione del Giunta Comunale  n. 3 del 10.01.2024 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.lgs 267/2000)";

Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Viste le leggi regionali:

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;

Visto IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N. 13; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016;

Vista la legge Regionale n. 8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;

P r o p o n e



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento all’Ing. Antonio Cutrona con sede in Milazzo (ME), 
Via Calatafimi n. 44, P.IVA 03586710836, C.F. CTRNTN85E20C351S mail: ing.antoniocutrona@gmail.com per 
l’incarico dei “Servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento 
di “Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nell’ambito del Programma Sperimentale per la Riforestazione 
Urbana (D.M. 9 otto-bre 2020 – G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)” la fattura elettronica nr. 24/F, CON 
SCADENZA 03/02/2024, quale onorario per progettazione esecutiva – Intervento di Riforestazione Urbana 
Comune di Milazzo nell’ambito del Programma Sperimentale  per la Riforestazine Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 
G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281) CIG: Z9A37B309F CUP: H51G21000000001, giusta determinazione 
dirigenziale di incarico n. 486 del 30/09/2022, per l’importo complessivo di € 10.552,10 di cui imponibile € 
10.146,25 su cui viene applica il 4% quale Cassa Nazionale  Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi 
Prof. per € 405,85, (IVA e R.A. non dovute ai sensi dell’art. 1, Legge 190/2014; 

2. di emettere mandato di pagamento della somma di €10.552,10 a favore dell’Ing. Antonio Cutrona sul  conto 
corrente dettagliato in fattura, con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento CIG n.Z9A37B309F 
CUP: H51G21000000001;

3. di dare atto che la complessiva somma di €. 10.552,10  trova copertura finanziaria giusto impegno n. 959/2022 
di € 31.403,68, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 486 del 30/09/2022 (ex impegno n. 610  del 
03/10/2022), con stanziamento a carico del Capitolo 09022.02.00069000 “Programma sperimentale per la 
riforestazione urbana – Castello “Coll. Cap. E 3900, dell’esercizio finanziario in corso del Bilancio 2024, gestione 
residui;

4. di dare atto che sull’impegno 959/2022 di € 31.403,68, di cui € 10.552,10 da mantenere da liquidare, si realizza 
una economia di € 20.851,58 e che tale somma, con apposito atto, dovrà essere reimputata al Capitolo 
09022.02.00069000 al fine mantenere gli impegni assunti con la Determinazione dirigenziale n. 486 del 
30.09.2022;

5. di dare atto che per la fattura in oggetto non è stata emessa certificazione del credito di cui al D.L. MEF n. 
185/2008 e s.m.i.;

6. di dare atto che l’Ing. Antonio Cutrona risulta essere in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi, 
giusta attestazione di regolarità contributiva Inarcassa prot. 29366 del 23/04/2024 in corso di validità; 

7. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio;

8. di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa 
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la 
copertura finanziaria;

9. di dare atto, altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento.

mailto:ing.antoniocutrona@gmail.com


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

L’Istruttore Direttivo Amministrativo

        Rag: Nunziata Maimone

Il Responsabile del Procedimento
Natale Otera

(sottoscritto con firma elettronica)


